$ I n  nomine sancte e t  individue trinitatis. $ Eberhardus divina 
gratia Salzepurgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, $ in per- 
petuum. $ Notum sit omnibus Christi fidelibus, qriod dominus Liutoldus 
de Regensberch frater noster couterinus felicitatem suam et  parentum 
suorum salutem promovere cogitans ecclesiam beate virginis in predio 
suo Reate construxit, u t  in etl Premonstratensis ordines religio feliciter 
augmentanda ad honorem domini nostri Iesu et universalis ecclesie pro- 
fectum debeat in perpetuum conservari. Quam eciam fundationem, dum 

740. a) an Peg.-Streifen beschädigtes Siegel 1. an rosaweißer Seide Siegel 1. 
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vixit, possessioniim suarum donatione et  aliis quibuslibet accessoriis se- 
cundum facultates proprias pie adiuvans sublimavit, fundatoris tamen et  
advocatio iuribus in eadem ecclesia sibi et  heredibus suis in posterum 
reservatis, i ta  tamen, u t  nullius exactionis modus advocationis occasione 
aut  nomine vel per se vel etiam per heredes suos in conventum dicte 
ecclesie aut  in eius familiam debeat adtemptari. Eo autem in trans- 
marinis partibus de medio evocato Liutoldus de Regensb(erch) filius eius 
in hoc sibj sicut in omnibns aliis iure hereditario succedens prefatam 
gratiam, que est, u t  oninia ecclesie Reut a t t i n ~ i ~ c i a  advocationis titulo a 
nrillo quopiani ledi debeant, eidern ecclesie ad uostre exhortacionis in- 
stanciam recognovit. Nos quoque, cum sirnus heredes sicut et  ille, plan- 
tacionis illiiis novelle et  donationis cuiuslibet ei facte recognitiouem ne- 
potis nostri presentis scripti adtestatione e t  sigilli nostri robore duximus 
confirmandam. Huius rei testes sunt :  Rudegerus Cliiemeiisis episcopus, 
magister Bernhardus Frisacensis prepositus, Waltherus, Riuprandus, ma- 
gister Heinricus notarius, magister Hartmaniius, Otto plebaniis de Wanin-  
gen, Egelolfus de Haselach, Bvrchardus, Berlitoldiis, Rudolfus de Natcin- 
gen e t  alii quam plures. ilct."J dat. Ulrrie, anno ab incarnatione domini 
JI°CCoXIXO, I1 non. iiiaii, indictione VI.&") 

742. P. HO~LO~C'IIS 111. befiehlt dew  EH. icY)et.hn).d II. iiher Klngc 
der Eferxogin T k e o d o ~ a  ro?z Österreicl~ cla~.iibet,, d a ß  die Errichturzg 
eines Bis t tuns  bei del. Kirche xic Seclcau ohr~e  Z ~ ~ s t i r r z , ~ ~ z ~ , z g  des Ilerxogs 
n l s  Vogtes derselben e inen  Eingrifl' ilz desse?, Iiechte bedeute, I,is x z ~  des 
Ilerxogs Bückkelbr dieselben nicht  n~hxtrtnste?h. Rom„ 1219 i7lni 7. 

Reg. Vat. 10 (P. Honoriiis IiI. lib. 3) f. 93 n0 444 in Roiii (B). 
Haiithaler in Archiv f. österr. Gcsoh. 71, 242 I I *  11 aus B. 
R;tyiialtiiis-Raroniiis, Aniialcs ecd. 13, 294 11" 28. - Meillcr, RAS 568 Naclitr. 

11' 11 (vgl. 532 Anm. 93). - Potthast, R P  1 n0 6055. - Zahn, Stoir. U.R. 2, 
247 n0 164. 

(Honorius episcopiis servus servorum dei venerabili fratri . .) Salze- 
burgensi archiepiscopo (salutem et  apostolicam benedictionem). Dilecta 
in Christo filia nobilis mulier Theodora ducissa Austrie siiam ad nos 
qiierimoniam destinavit, quod dilecto filio nobili viro . . diice Austrie 
viro eius crucesignato in terre sancte subsidio laborante in ecclesia de 
Secchovve, cuius idem advocatus existit, eiiis irrequisito assensu, qui de- 

'741. 8) A otine Abkiirz~~ngszeichen, volil verschrieben statt  dat. und die Tilgung 
iiborsehen. bJ A. C) an gelb-weiß-rot-violetter Seide. 
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heim, dominus Syboto de Hage archiepiscopo ex parte ducis et  purcra- 
vius Salzpurgensis, dominus Chunradus de Kalheim, dominus Gerh6hiis 
de Percheim duci ex parte archiepiscopi super suis queriinoniif siiit iu- 
dices deputati, hoc actoa), u t  apud Vekelerpruke infra VJ septimanas 
a die prime citationis numerandas quicquid eis propositiini fuerit de- 
beant expedire, exceptis dampnis, que a domino Ekehardo de Tanne vel a 
proscriptis vel a latronibus publicis inferiintur, de quibus alter alteri non 
faciet rationem, nisi forte ipsos in suis civitatibus, castris vel oppidis 
vel suorum i~i in is ter ia l ium~)  tueatur. Si qui rero de iudicibus supradictis 
petentibus iusticiam non satisfecerint, quemadmodum est premissum, ille, 
qui eos ad hoc depiitavit, dampna illata resarcire de proprio teneatur, adeo 
quod etiam ad satisfactionem cum aptis pignoribus possit e t  debeat coar- 
tari. I tem dux niinisterialibus et  hominibus archiepiscopi venientibus 
ad placitum apud Vekerlerpruche in eundo et  redeundo inter eundem 
locum et  Strazlvalhein super conductu et  securitatibus providebit. U t  hec 
autem robur optineant firmitatis, presentem cartam conscribi feciiiitis et  
sigilli nostri munimine roborari. 

BaC) SSd) 

744. U) ER. Eberhard II. scheukt dem Stifte Seckaw mit Zu- 
stirnmu?zy seiues Kapitels 100 Saumlaste?~ Sah, die jcihrlkh aus der 
Saline xu Hallein xu Oexiehen sind. -, 1219. 

Or. (23.5 : 20.5) in Graz (A). 
Pusch-Frölich, Di~~lomatarinm Styr. 1, 196 n0 39. - Zahn, Steir. U.-B. 2, 249 

n0 166 aus A. 
Meiller, RAS 222 n0 226 z i i  1219 Sept. (vgl 531 Anm. 92). 

Von EIIN verfaßt; ron gleicher (Empfänger-)Hand wie n0 633. 

$ I n  nomine sancte et  indiridue trinitatis. $ Eberhardus dei gratia 
Salzburgensis archiepiscopus, a(posto1ioe) ~ (ed i s )  l(egatus), in perpetuum. 
Cum generaliter ecclesiis nohis subditis et  locis quibuslibet deo dicatis 
velimus, siciit et tenemur, prodesse, specialius tamen et  uberius illis hoc 
debituin prestare nos convenit, quorum religio et  devota in domino con- 
versatio meruit pre aliis huc usqiie propensius conmendari. Hinc est, 
quod tam presentis etatis quam futurg posteritatis hominum mernorig 
conmeiidamus, quod pro reinedie animg nostre centum saumas salis ab 
hallino nostro in Nulpach singulis annis solvendas dominis et  fratribus 
SekOensis ecclesie de consensu capituli nostri contulimus ita tarnen, u t  

743. 8) A statt adiecto. b) suorunz ~ninisterinliurn von gleicher Haiiil uber 
der Zeile nachgetragen. C) an Perg.-Stroifen Fragment eines Reitersiegels. d) Fragment. 
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nullus officialium nostrorum eos in thelonei vel rectigalium exactione 
molestare presumat. Ut aiitem hec nostra donatio a nullo successorum 
nostrorum irifringi debeat seu aliquatenus perturbari, presentem paginam 
sigilli nostri necnon et capituli nostri appensione confirmamus. Huius rei 
testes sunt: Karolus Sek6ensis episcopus, RSdigerus Chimensis episcopus. 
Albero prepositus maioris ecclesie, Chane decanus, Gotfridus Admontensis 
abbas, Gerhardus Victoriensis abbas, Otto de Chiinisperc, Dietmarus 
marschalcus, Heinricus dapifer, ChSno de G8trat et filius eius Karolus, 
Pridericus de PetOe et filius eiiis Fridericus, Otto de Goldek, Gerhohus 
de I'ercheini, Albreth de Nohstein et  alii quam plures. Acta sunt anno 
ab incarnatione domini MOCCOXVIIII, indict. VIII. 

S?) S ?) 

2'44. b) ,)B. ICberllavd II. befiehll den II/Iat~lnern x~ Werfen, die 
dem Slifte Seclcau jah1.1irh aus der Saline Hallein ougewiese?~e~z 100 
Saumstclxludungen ~ r ~ a u t f r a u  passieren z u  lassen. (1219.) 

Or. (5 : 16.3) in Craz (A). 

Zabti, Steir. U.-B. 2, 250 iio 167 aus A zu 1219 C. Oktober. 

Meiller, RAS 222 n0 227 zu 1219 Sept. 

Von unbekannter Salzb~irger Hantl. 

Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis 
legatus, . . theloneario in Werven et omnibus ipsi in eodern officio succes- 
suris salutem et omne bonum. Quia gratiam specialem dilectis nostris 
preposito et capitulo Sekkowensi fecimus, centum saumas salis in Salina 
ipsis conferendo anniiatim, ad cumulum gratie liberum eis transitum sine 
theloneo c.oncessimus apud Werven tibi tuisque siiccessoribus precipientes, 
quatinus ratioue thelonei nichil ab eis inposterum extorquere yresumatis. 

8.") 

746. Kg. Friedrich 11. beurkundet den (revidierten) Vertl.ag xwi-  
sclzen RB. EDerhard 11. und  Herzog Ludwig von B a y e t . ~ ~  iiber die beidei- 
seitigen Rechts xu (Reichen-) Hall. Nürnberg, 1219 November 1. 

Or. (38 6 : 33.5) in Wien (8). - K.-B. 6 f .  46 (B). - K.-B. 3 f', 540 deutsch (U). 

Salzkompromiß-Schriften Replic Beil. 14 Mm. - Salzb. Ansprüche 1779 Beil. 45. 
- Böhmer, Acta imp. 243 no 274 aus B. 

744. a) a) an roten Faden Siegel 1 des Erzbischofs. b) Fragment von Siegel 
3 des Domkapitels. 

744. b) 8) an Perg.-Streifen beschädigtes Siegel 1. 
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I ~ r i ,  Miinzrecbt 10. - Meiller, RAS 223 iiO 230. - Böhmer-Ficker, Rla V/, iiO 1065. 
In  der kgl. Kanzlei verfaßt; voin Salzbiirger Notar Mag. Heinrich (EIIN) ge- 

schrieben. VU ist nO 732. 
Vg1. die Bemerkungen Meillerm 532 Aum. 94. 

C. I n  nomine sancte et  individue trinitatis. Fredericus secundus 
divina favente clementia Rom(anorum) rex semper augustus t-t rex Sicilie 
in perpetuum. 1 Regie maiestatis excellentie conrenit, u t  discordantes ad 
coiicordiam revocet, et, si qua pro Pace e t  tranqiiillitate fuerint ordinata, 
ne ad lites et  contentiones redeatur, sublimitatis sue sigillo debcat robo- 
rare. Conpositionem igitur, que inter dilectos principes nostros Eberhar- 
diim Salzpiirgensem archiepiscopum e t  Zvdewioum illustrem comitem 
palatinnm Rheni ducemque Bauuarie mediantibus dilecto principe nostro 
Chunrado Ratisponensi episcopo et  Rapotone comite palatino Bauuarie 
super cast.ro, quod dux predictus edificare ceperat in Halle, et  iurilius 
ibidem habendis ac aliis, que circa liberum transitum viarum habendum 
inter eos fuerant facta ac ab eisdern corain nobis recitata, postmodum 
per regiam munificentiam renovata presenti pagina dignum duximus po- 
sterorum meniorie conmendare. Qiie talis est : In civitate Hallen(si) et + archi- 
episcopus et  + dux iure suo, sicut sub duce Saxonie Heinrico et Ottone duce Baiiuarie 
liabitiim est libere fruatiir, ita quod ciux tam ex iina parte pontis quam ex alia comiciam 
libere habent iisqiie ad fluvium, qui ciicitiir Steinpah, et + archiepiscopus illre siio gaudeat 
sic+ut antecessores sui siib prenon~inatis diicibiis habueriint. Novum castriini destriiatiir 
et edificiom et  omnimodis tierelinqiiatur, nec illud nec aliud amodo reedificetur ibidem 

ab archiepisc~po vel suis successoribiis vel a * duce Bauuarie et  suis heredibiis. 

Antiqua civitas in siio loco permaneat nunquain traneponenda. Navigium libere ha- 
beatnr in  fluvio Sal versus Hall(is) ciicut antiqiiitus habitu[m est.] The- 
lonium dandurn vel non dandiim ab hominibus archiepiscopi in eo inre maneata). in qiio 
fuit sub diicibus supradictis. De moneta Salzpurgen(si), qiiando innovatiir, iutlici ducis 
tlue libere solvantiir et Salzpiirgenses monetarii in civitate Hall(is) libere canibium 
faciant et  non alii. Apiid Geiirichingen pons reedificetiir et qiientiis inde habendiis com- 
muniter diridatur et  nulli transitos prohibeatu?. Strate libere pateant omnibiis trans- 
eiintibus ita, quod nullus cogatiir ire vel ad locum vel a'd pontem nisi qiio sibi placiierit. 
+ Archiepiseopus habeat Vager et Halburch ciim adtinentibiis siciit hactenus habuit nisi 
dux evincat in iure vel per amicicium. E t  diix habeat Karlstein cum liiis, que Cornea 
Fridericus de Pilstein novissime noscitur in suis iisibus reliquisse, donec archiepiacopiis ab 
eo eviiicat in iiire vel per amiciciam conponat. + Riiciegeriis de Saliielden duci relinquat 

si qua post obitum coniitis F(riderici) sibi usiirpavit, alia vero possideat in quiete. De 
tlampnis ver0 hinc inde iam illatis nuila questio moveatiir. Si nova emerserint, tie hiis 
vicissim iiisticiam sibi faciant. Ad hec * archiepiseopus super privilegio antiquo Ar- 
nvlfi imperatoris,l) quoci dux pretendit, coram. nobis respondeat, cum super hoc 

745. *j hier folgt s, ohne getilgt zu sein. 
I)  vgl. n0 732 Anm. 1, sowie Bd. 2, 58. 
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iure fuerit debito requisitus, iiisi aliter c:onirniiiii consensii inter se delibera.rerint 

terminandum. Ceterum omiie iiis, qiiod ecclesia de Altah habuit in ho- 
minibus et possessionil>us tam in fonte salis qriam in civitate Hallis et 
in montanis, dictus archiepiscopus suique successores libere habeant et 
qiiictc, sicut illoruiii p r~pr i e t~a tem et  doininiuni dictum archiepiscopiim 
nobis innotiiit ab abbate ac capitulo Altahensi optinuisse omnibus con- 
sentientibusb) et  annueiitibus, qiioriim ad hoc Consensus fuerat requiren- 
dus, videlicet Ekeberti Babenbergensis episcopi tanquam patroni et  domini 
fundi, ducis Bauuarie tanquam advocati, salvo tamen iure eirisdem ducis, 
quod in hominibiis predictis iure advocatie noscitur hactenus cum suis 
predecessoribus habuisse, iit illud ab archiepiscopo suisqiie successoribiis 
in nullo ei tamquam advocato diminuatur aut  in aliquo coartetur, 
quemadmodum et dux suique successores archiepiscopo predicto suisqiie 
successoribus debent seciiiidiim supradictum tenoreni firmiter observare. 
Ista conpositio, siciit preiiotiita est, siib iiiramento prestito firmiter observetiir ita, qiiod a 
neutro archiepiscopo videlicet et  duce aliqiiateniis infringatiir. YOS au tem ad 
nixiorem evidenciam huiusque conpositionis perpetuam observantiani hoc 
scriptiim inde fieri et  maiestatis nostre bulla iussimiis roborari. 

Signum domini Friderici secundi Rom(anorun1) regis et  semper 
-- M - augusti e t  incliti regis Sicilie. $, 

Ego Churiradus Metensis et Spireusis episcopus impe,rialis aule can- 
cellariiis vice domini Siefridi sancte Moguntinensis sedis archiepiscopi 
totius Germanie archicancellarii recognovi. Actum anno iucarnationis 
domini M°CCOXVIIIIOC), regnante invictissimo domino nostro Frederico se- 
cundo Roman(orutn) rege semper augusto et  regt? Sicilie, anno Rom(nni) 
regni eius VIIO, Sicilie vero XXOIO : dat. apud h'iirenberch, anno prescripto 
kal. novembris, indictione octava. 

BI).di 

740. a) EB. Ebednrd Ir. schenkt ltlit Zz~stivz~ti~~nq seines Iia- 
pifels dcln Icloster Heiligenliretrx (AT.-Öst.) drei Pfi~nd nnclite~c. Snlxos 
uon 2Cfühlbnch (Hallein), die jähdich tlon den H(illinge,.n xz4 beliebiger 
Zeit verabfolgt werden solle?z. ~Yalxh?wg, 1219 Deaenaber 5.